
Società della Salute 
Zona Fiorentina Nord Ovest 

via Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

                                                            DELIBERAZIONE GIUNTA ESECUTIVA 

N.  5  DEL  15/03/2023

OGGETTO: STIPULA CONVENZIONE IN REGIME DI AREA A PAGAMENTO TRA LA SOCIETA’ DELLA SALUTE
ZONA FIORENTINA NORD OVEST E L’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO PER L’ATTIVITÀ DI PARTECIPAZIONE
MEDICO LEGALE ALLA COMMISSIONE TECNICA PER LA REDAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI RICHIEDENTI
IL  CONTRIBUTO REGIONALE PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN ABITAZIONI
PRIVATE DI CUI ALLA L.R. 47/1991.

L’anno 2023 (duemilaventitre)  il  giorno  15 (quindici)  del  mese di  marzo alle  ore  13.50 in  modalità  web
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così
composta:

        presente         assente

CAMILLA SANQUERIN Presidente                                        X      
ROSSELLA BOLDRINI              Membro                                            X         
FRANCESCHI ANDREA Vice Presidente                                X       

E’ altresì presente il Direttore Andrea Francalanci.

Il Presidente, dà atto della validità della seduta, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto e sottopone all’approvazione
il presente atto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTA la Legge Regionale Toscana 09/09/1991 n. 47 (“Norme sull’eliminazione delle barriere architettoni-
che”), così come modificata dalla Legge Regionale 29/12/2003 n. 66 e dalla Legge Regionale 16/11/2004 
n. 65;

VISTO l’art. 5-quater della L. R. Toscana n. 47/991 che disciplina l’approvazione del regolamento regionale
relativo alle domande per i contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni
dove sono residenti persone disabili;

VISTO il Regolamento regionale n. 11/R del 03/01/2005 che dà attuazione all’art. 5-quater della L. R. To-
scana n. 47/991;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/03/2000, avente ad oggetto “Atto di indi-
rizzo e coordinamento concernente l’attività libero professionale intramuraria del personale della dirigen-
za sanitaria del Servizio Sanitario Nazionale”;

VISTA:
- la Delibera della Giunta Regionale Toscana del 02/04/2001 n. 355 (“Disciplina in materia di attività

libero professionale della dirigenza sanitaria”);
- la Delibera della Giunta Regionale Toscana del 01/07/2013 n. 529 (“Linee di indirizzo in materia di

attività libero-professionale intramuraria della dirigenza sanitaria: approvazione”);

VISTO il “Regolamento per la disciplina delle modalità organizzative dell’attività libero professionale intra-
muraria e per la disciplina dell’area a pagamento del personale medico e veterinario e delle altre profes-
sionalità della dirigenza del ruolo sanitario”, approvato con Delibera del Direttore Generale n. 1427 del



04/10/2018, così come integrata e modificata con Delibera del Direttore Generale n. 566 del 07/05/2020
(ed, in particolare, la parte III “Attività professionale aziendale a pagamento”);

VISTA la Determinazione dirigenziale del Dipartimento Amministrazione, pianificazione e controllo di ge-
stione dell’Azienda USL Toscana Centro n. 2823 del 21/12/2022 avente ad oggetto “Definizione del costo
di alcuni componenti delle tariffe per attività organizzata in regime di libera professione intramuraria ed
area a pagamento - aggiornamento”; 

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa regionale e nazionale vigente in materia di attività libero pro-
fessionale e degli artt. 115 e 117 del C.C.N.L. dell’Area sanità del 19/12/2019, è possibile che il personale
medico dell’Azienda USL svolga, su richiesta di terzi, attività professionale “a pagamento fuori dall’orario
di lavoro, sia all’interno che all’esterno delle strutture”, previa stipula di apposita Convenzione;

VISTO il “Regolamento per il funzionamento della Commissione Tecnica di Zona di cui all’art. 4 comma 3
del Regolamento Regionale 03/01/2005 n. 11 (Norme sull’eliminazione delle barriere architettoniche)”,
approvato dall’Assemblea dei soci della Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest con Deliberazione
n. 9 del 19/02/2014;

VISTO, in particolare, l’art. 1 del suddetto Regolamento che stabilisce che “la Commissione Tecnica di cui
all’art. 4, comma 3, del Regolamento regionale 03/01/2005 n. 11 (…) è articolata, secondo il criterio della
competenza territoriale, in 8 Commissioni-articolazioni comunali (…)” e che ciascuna di esse è composta,
fra gli altri, dal “Medico Legale ASL”;

CONSIDERATO che, con PEC ns. prot. 1707 del 10/03/2023, il Direttore della società della salute Zona Fio -
rentina Nord Ovest ha chiesto al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria USL Toscana Centro di “poter
procedere alla stipula di apposita Convenzione per le consulenze in tema di concessione di contributi per
l’abolizione delle barriere architettoniche, con riconoscimento prestazione di cui al tariffario regionale per
consulenze documentali effettuate su richiesta di enti o pubbliche amministrazioni”; 

RITENUTO, per i motivi sopra detti, di stipulare apposita Convenzione tra la Società della Salute Zona Fio -
rentina Nord Ovest e l’Azienda USL Toscana Centro per l’attività di partecipazione medico legale alla com -
missione tecnica per la redazione della graduatoria dei richiedenti il contributo regionale per l’abbatti-
mento delle barriere architettoniche di cui alla L.R. n. 47/1991;

PRESO ATTO del fatto che, per l’attività di cui alla Convenzione in oggetto, la referente dell’Azienda USL è
la Dr.ssa Daniela Lepore, Direttore della SOC Medicina Legale del Welfare, coadiuvata dal referente azien -
dale di zona Dr. Donato Antonio Genzano, Direttore della SOS Medicina Legale Firenze;

VISTA l’urgenza di convocare la Commissione Unica Barriere Architettoniche al fine di formare la gradua -
toria nei termini di legge;  

CONSIDERATO opportuno, per i motivi sopra detti, di procedere all’approvazione dello schema di Conven-
zione che garantisca la partecipazione del personale medico dell’Azienda USL alla commissione tecnica
per la redazione della graduatoria dei richiedenti il contributo regionale per l’abbattimento delle barriere
architettoniche di cui alla L. R. 47/1991, nelle sedute programmate dalla Società della Salute Zona Fioren-
tina Nord Ovest

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1.  DI STIPULARE apposita Convenzione con l’Azienza USL Toscana Centro per l’attività di partecipazione
medico legale alla commissione tecnica per la redazione della graduatoria dei richiedenti il contributo re -
gionale per l’abbattimento delle barriere architettoniche di cui alla L.R. n. 47/1991, secondo lo schema di
cui all’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI PRENDERE ATTO che le attività in oggetto saranno erogate secondo quanto riportato nello schema di
Convenzione allegato alla presente deliberazione sub lett. A) a costituirne parte integrante e sostanziale;

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Dr.ssa Daniela Lepore, Direttore della SOC Medicina Le-
gale del Welfare ed al referente aziendale di zona Dr. Donato Antonio Genzano, Direttore della SOS Medi-
cina Legale Firenze, per quanto di loro competenza;



5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile;

6. DI PUBBLICARE la presente Deliberazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente per 15 giorni
consecutivi.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                               IL DIRETTORE
   Camilla Sanquerin    Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito istituzionale SdS.

     IL SEGRETARIO
                                                                                                                         Dott.ssa Natalia Giachetti


